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Technological and economic aspects of wooden buildings

ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na porovnání cen stavebních prací v rozpočtovém programu

KROS 4 a dle rozpočtu firmy Dřevomont Šumava s.r.o. Hlavním cílem práce je vytvoření a sestavení

nových položek dřevěných panelů pro rozpočtové programy, neboť tyto položky v softwarech chybí

nebo jsou nedostačující. Jednotkové ceny jsou vytvořeny na základě údajů zjištěných z firmy.

Zaměřením diplomové práce je nejen tvorba nových jednotkových cen, ale i porovnání cen rodinného

domu od různých firem. Zmíněna je i historie a vlastnosti dřevostaveb.

ANNOTATION

The diploma thesis focuses on the comparison of prices of construction work in the KROS 4

budget program and according to the budget of Dřevomont Šumava s.r.o. company. The main focus of

the thesis is the creation and compilation of new items of wooden panels for budget programs according

to this company as these items are missing or insufficient in the software. Unit prices are based on data

found from the company. The aim of the diploma thesis is not only the creation of new unit prices, but

also comparison of the prices of the family house from different companies. The history and properties

of wooden buildings are also mentioned.
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Úvod

Úvodní (teoretická) část diplomové práce se věnuje teorií dřevostaveb, od historie dřevostavby,

materiálů, konstrukčních systémů, skladby stěn, až po ochranu dřeva a dřevěných konstrukcí.

Další část této práce poskytuje informace o porovnání rozpočtového programu KROS 4, který

používá cenovou soustavu od společnosti ÚRS Praha a.s., s rozpočtem firmy Dřevomont Šumava s.r.o..

Veškeré výpočty k těmto rozpočtům nalezneme v příloze. Na toto porovnání navazuje hlavní téma a cíl

této práce, kalkulace a tvorba jednotkových cen prací a materiálů pro dřevěné panely v dřevostavbách.

Téma své diplomové práce jsem zvolil z důvodu, že v cenové soustavě od společnosti ÚRS Praha a.s.,

ani v jiné cenové soustavě není uveden přímo typ panelů, který vyrábí a montuje firma Dřevomont.

V cenové soustavě jsou položky pro montáž panelů, které se vyrábí na stavbě, ale firma panely vyrábí

ve své vlastní výrobní dílně a na stavbu jsou přímo dovezeny a smontovány. Navíc tyto položky

v rozpočtářském programu neodpovídají skutečnosti, například nenalezneme v rozboru cen položku

týkající se strojů potřebných pro montáž a výrobu panelů.

Druhotným tématem diplomové práce je porovnání cen typového rodinného domu od různých

firem, kde se dozvíme jaká firma je nejlevnější a jaká naopak nejdražší.

Při tvorbě práce jsem čerpal z vlastních zkušeností, dále ze zkušeností firmy Dřevomont, která

působí na českém i zahraničním trhu již několik let. Při psaní byla použita odborná literatura a

informační zdroje, které se zabývají tímto tématem. Ve vyšší míře byli čerpány informace z internetu.

Odborná literatura a webové stránky jsou uvedeny v seznamech na konci této práce.
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1. Úvod do dřevostaveb

Nejdříve zodpovím jednoduchou otázku: „Co je to dřevostavba?“ Dřevostavba je stavební dílo

nebo konstrukce, kde hlavní prvek konstrukce je dřevo. Jde o přírodní materiál, který nenarušuje zdraví

člověka, a který díky svým výborným vlastnostem a přednostem, je velice žádaný v oblasti stavebnictví.

Díky nízké ceně a vynikajícím vlastnostem nebylo dřevo do dnešní doby žádným jiným stavebním

materiálem překonáno.

Důležitou vlastností dřeva je zdravotní nezávadnost, regulace vlhkosti a poskytování příjemného

prostředí v kterémkoliv ročním období.

1.1 Historie dřevostaveb

Díky výborné opracovatelnosti a tvarovatelnosti dřeva našli dřevěné konstrukce svoje uplatnění

už prakticky ve všech historických období (v lidové architektuře, v architektonických slozích,

v sakrálních i měšťanských stavbách).

Dřevo se dříve používalo pro stavební účely, podle nálezů se jednalo o:

- Stavby srubové

- Stavby kůlové

- Palisádové domy

- Celodřevěné domy [1]

Obrázek 1 Dřevěná roubená stavba ze skanzenu Vysočina

Zdroj: [10; 04.07.2017]
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Historie panelových dřevostaveb

Panelové dřevostavby můžeme rozdělit na:

Panely, které se vyrábějí na dílně a na stavbě se smontují a oplášťují;

Panely, které se vyrábějí na dílně i s tepelnou izolací a opláštěním, na stavbě se pouze smontují;

(výhodou je rychlý proces výstavby, nevýhodou je horší manipulace);

Panely, které se vyrábějí na stavbě; [1]

Nejstarším konstrukčním principem byl panel s dřevěným rámem, který byl patentován v roce

1880.

První panelová dřevostavba

V roce 1880 dánský mistr Joann Gerhard Clement Döcker přišel se systémem staveb z panelů,

jež měly dřevěný rám, na který byl připevněn (jak uvádějí prameny) ,,lisovaný Döckerův materiál“ –

pravděpodobně předchůdce lignátu, tedy cementovláknité desky. Panely svislých stěn se spojovaly

zámkem se západkou a na spoje panelů se připěvňovaly lišty pomocí šroubů s křídlovými maticemi. Spoj

střešních panelů ve vrcholu domku byl řešen speciální šroubovou svorkou. Tak se snadno a rychle

prováděla montáž i demontáž. Panely se daly ,,stohovat“, tedy snadno skladovat a přepravovat. Tento

systém znamenal velký převrat ve způsobu budování polních ležení a lazaretů. [11, cit.]

1.2 Výhody a nevýhody dřevostaveb

Výhody:

Dřevo je obnovitelný zdroj. Jeho obnova trvá podobně stejně jako lidský život;

Díky vzduchotěsné obálce budovy, zůstávají konstrukce bez poškození a suché;

Vynikající tepelně-technické parametry;

Dřevo je významný nosič energie, výroba ze dřeva vede ke snížení spotřeby energie a ke snížení

zatěžování životního prostředí;

Krátká doba výstavby (hrubá stavba v délce dvou týdnů);

Využívání dřeva vede ke snižování skleníkových plynů v ovzduší;

Nízká objemová hmotnost;

Dobré akustické podmínky;

Nižší provozní náklady;

Nevýhody:

Nižší životnost konstrukce;

Anizotropnost dřeva (výskyt chyb materiálu např. suků, smolníků, trhlin apod.);
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 Objemové a tvarové změny vlivem vlhkosti

Nižší odolnost proti živelným pohromám;

Nízká protipožární odolnost;

Většinu nevýhod můžeme eliminovat správným konstrukčním řešením, použitím vhodného materiálu

(protipožární, akustické, proti vlhkosti, izolační, apod.) [1]

2. Konstrukční systémy dřevěných staveb

Dřevěné stavby se v zásadě rozdělují na tyto konstrukční systémy:

Srubová konstrukce

Sloupková konstrukce

Panelová konstrukce

Hrázděná konstrukce [1]

2.1 Srubová konstrukce

Základní materiál srubových konstrukcí je hraněné, polohraněné nebo nehraněné řezivo (kuláče,

polokuláče, hranoly). Srubová stěna je vytvořena z klád, které se pokládají vodorovně na sebe, mohou

mít různé průměry. Musí být do klád provedeny rohové spoje (spoj s přeplátováním při přesahujícím

záhlaví srubu, nárožním rovným plátem s kolíkem, prostorovým rybinovým spojem a zámkovým

spojem) a spoje v ložné spáře (na tupo s výřezem tvaru V, spojem na pero a drážku, vloženým perem,

ozubeným spojem, spojovacím prostředkem).

Tloušťka srubu se pohybuje v rozmezí 150 – 300 mm. Nedoléhající styky se těsnily mechem

nebo vlnou. V současnosti se styky vyplňují tepelnou izolací. Těsnost stěny závisí na přesnosti doléhání

styků a rohových spojů.

Běžně se stěny srubů vysouší a musí se počítat se sedáním řádově i několika cm (běžné seschnutí

stěny je 150 mm na výšku podlaží po první sezóně). Díky tomu se musí přizpůsobit i detaily v místě

ostění, nadpraží, styku s komínem. [1]
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Obrázek 2 Srubová konstrukce

Zdroj: [12; 04.07.2017]

2.2 Sloupková konstrukce

Sloupkové konstrukce byly vyvinuty z amerického systému ,,two by four“, což znamená průřez

nosného sloupku v palcích. Typický průřez sloupku je 50/100 mm. Osová vzdálenost sloupku je

v rozmezí 400 až 600 mm.

Rozdělujeme dva systémy:


[…]


OSB - 170 m² x 110,- 18.700,-

Spojovací materiál 8.500,-

Impregnace 5,28 m³ x 400,- 2,112,-

Výroba:

Cca 50 panelů /3 pracovníci 5 panelů denně/

3 prac. x 10 dní x 8 hodin x 250,- 60,000,-

přesun hmot 3,500,-

Montáž panelů:

4 prac. x 2 dny x 11 hodin x 250,- 30.000,-

režie – ubytování + cestovné + diety 3.000,-

Spojovák na montáž panelů 4.000,-

221,500,-

Krov+ strop/kleštiny – výroba + montáž:

Krokve 80/200-6 m 40 ks 240mb 3,84 m³ x 7.000,- 26.880,-

Pozednice 100/160 32 mb 0,52 m³ x 6100,- 3,172,-

160/200 5 m 0,16 m³ x 6,100,- 976,-

Kleština 80/200-8,5 m 18 ks 153 mb 2,5 m³ x 7.000,- 17.500,-

Výroba + montáž 430 mb x 95,- 40,850,-

Spojovák 8.000,-

Režie 6.000,-

Impregnace 7,02 m³ x 400,- 2,808,-

Nátěr krovu – materiál 2.500,-

Broušení + nátěr 2prac a 2 dny x 8 x 250,- 8.000,-

Krov celkem

Palubky na římsy:

Palubky 56 m² včetně nátěru 14,000,-

Montáž 5.600,-

Stropní prkna na půdu:

Materiál 3,5 m³ 15,750,-

Spojovací materiál 1,500,-

Montáž prken 140 m² x 60,- 8.400,-

Režie montérů 1,000,-

Vylézací schůdky na půdu včetně montáže: 15.000,-

Střešní krytina: 198 m2

Folie - 3 role 5.500,-

Kontralatě + latě - 40/60 –1000mb – 2,4 m3 x 6.000,- 14,400,-

Střešní krytina - BETA 65,000,-

Spojovací materiál 6.000,-

Přesun hmot 3.000,-

Montáž 198 x 180,- 35.640,-

Montáž hřebene - 18 m 1,800,-

Režie 5.500,-

Okapy 43 mb x 100,- 4.300,-

Okapy materiál 10,000,-

Římsové latě 1,500,-

Krytina celkem 330,576,-

Izolace + sádrokarton:

16 cm obvody - 130 m² 21,450,-

6 cm příčky - 100 m² 6,500,-

20 cm strop - 140 m² 29,400,-

Parotěska - 4 role 6,600,-

Latě pod sádrokarton - 1.0 m³ 8.400,-

Spojovák 6.000,-

Pásky 4,000,-

Sádrokarton - 400 m² 22,000,-

Zelený sádrokarton - 35 m² 2,900,-

Sádrokartonový rastr 18,000,-

Vruty do sádrokartonu a spoj. materiál 8.000,-

Rohy na sádr., pásky, špachtlování 14.000,-

Montáž:

Izolace, parotěsná fólie, latě, sádrokarton, špachtlování - 370m2 x 200,- 74.000,-

Sádrokarton, špachtlování 100 m2 x 150,- 15,000,-

Režie 20.000,-

Sádrokarton – celkem

Okna 56.000,-

Montáž oken včetně režie 16,000,-

Parapety vnější a vnitřní 8.000,-

Montáž parapetů 4.000,-

Vchodové dveře 14.000,-

Montáž vchodových dveří 1,000,-

Fasáda včetně montáže 160 m² x 850,- 136,000,-

Režie montérů 5.000,-

Podlaha v přízemí:

Polystyren 2x 5 cm 275 m² x 65,- 17.875,-

Igelit. pásky kolem stěn, zásypová hmota 5,000,-

Montáž polystyrenu a ostatních materiálů

2 prac. x 16 hodin x 250,- Kč/hod 8.000,-

Režie montérů 2,000,-

Beton- materiál + montáž 134 m² x285 ,- Kč/m² 38.190,-

Vnitřní dveře

7 ks x 5.000,- 35,000,-

Montáž dveří 7x1000,- 7,000,-

Režie 2000,-

²

Komín:

Materiál 16,000,-

Montáž 10,000,-

Režie 3,000,-

640,315,-

Topení:

Podlahové – elektro 134 m x 600,- Kč/m² 60,400,-

Elektro: 75.000,-

Voda, kanalizace + koupelna:

Zařizovací předměty

- sprchový kout 90 čtvrtkruh /7.961,-/
- vanička sprchová 90 čtvrtkruh /2.275,-/
- Umyvadlo 55x41 /700,-/ 2x
- Baterie sprchová /1.250,-/
- Baterie umyvadlová/ 950,-/ 2x
- WC combi umístěné na zemi vč. prkénka /2.800,-/

Celkem s montáží 20.000,-

Voda, kanalizace, boiler s montáží 25.000,-

Žebřík do koupelny s montáží 5.000,-

Obklady a dlažba:

Do 2 m výšky – koupelna

Do 1,5 m – WC

Dlažba – koupelna, WC, vstup

Celkem25 m2 x 650,- 22.000,-

Režie obkladače + montáž 25.000,-

Obklady a dlažby celkem

Malby: – 1x podkladní nátěr 470 m² x 28,- 13,160,-

Režie montérů 4,000,-

Doprava: 50.000,-

Lešení: 140 m² x 100,- 14.000,-

313,560,-

Celkem bez DPH 1,505,951,-

Zisk + režie 30 % 451.785,-

Celkem bez DPH 1.957.736,-

DPH 15% 293.660,-

Cena celkem s DPH 2,251.397,-

Příloha č. 6 – Výkres panelů

Příloha č. 7 – Výkres 1.NP

Příloha č. 8 – Výkres krovu

Příloha č. 9 – Výkres řezu A-A´

Příloha č. 10 – Výkres základů

Příloha č. 11 – Souhrnná technická zpráva