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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologicko – ekonomické aspekty dřevostaveb
Jméno autora: Tomáš Říha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126 – Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce se věnuje problematice dřevostaveb a jejich způsobům ocenění. První teoretická část seznamuje s historií
dřevostaveb, s používanými materiály, s typy konstrukčních systémů, skladbou stěn a ochranou dřeva a dřevěných
konstrukcí. Krátce jsou zde také rozebírány nízkoenergetické a pasivní domy. Hlavním cílem práce byla kalkulace a tvorba
jednotkových cen prací a materiálů pro dřevěné panely v dřevostavbách. Důvodem pro kalkulaci nových položek, byla
absence těchto položek v současných oceňovacích soustavách. Na závěr student ocenil pomocí vykalkulovaných
jednotkových cen konkrétní stavební objekt a výslednou cenu stavby porovnal s podobnými projekty realizovaných u jiných
firem, které se zabývají realizací dřevostaveb. Zadání práce je splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, pravidelně konzultoval. Z jeho práce bylo patrné, že se v dané problematice již nějakou dobu
pohybuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
V práci jsou využity znalosti studenta získané studiem ale i praxí ve stavební firmě. Veškeré informace získané studiem
literatury a konkrétní měření a podklady získané ve stavební firmě pečlivě zpracoval a vytvořil z nich správné závěry.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je přehledná a srozumitelná. Práce obsahuje spoustu tabulek, jako nedostatek bych uvedla číslování a názvy tabulek
na jejich konci, poněkud to zhoršuje orientaci mezi tabulkami a textem

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je využíváno dostatečné množství zdrojů. Citace jsou správně uváděny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splnila zadání, má odpovídající strukturu a obsah. Práce řeší aktuální téma a její výsledky jsou uplatnitelné i
v praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: